
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 정보통신과

부서: 정보통신과
정책: 정보화사업 추진
단위: 지능정보화 수준 향상 (단위:천원)

정보통신과 3,888,053 3,624,302 263,751

균 800,000

도 60,000

시 3,028,053

정보화사업 추진 3,776,009 3,525,241 250,768

균 800,000

도 60,000

시 2,916,009

지능정보화 수준 향상 1,194,742 170,397 1,024,345

균 800,000

도 60,000

시 334,742

시민 정보화교육 68,994 18,264 50,730

201 일반운영비 16,094 12,504 3,590

01 사무관리비 12,590 9,000 3,590

○시민정보화교육장 운영수용비
4,590

○시민정보화교육장 교재 구입비
8,000

02 공공운영비 3,504 3,504 0

○시민정보화교육장 교육장비 유지관리
3,504

202 여비 4,800 5,760 △960

01 국내여비 4,800 5,760 △960

○시민정보화 업무추진 여비
4,800

405 자산취득비 48,100 0 48,100

01 자산및물품취득비 48,100 0 48,100

○시민정보화 교육장 PC 및 모니터(교체)
48,100

공무원 정보화교육 2,505 0 2,505

201 일반운영비 2,505 0 2,505

02 공공운영비 2,505 0 2,505

○공무원 정보화교육장 교육장비 유지관리
2,505

홈페이지 운영 120,483 152,133 △31,650

201 일반운영비 92,483 122,933 △30,450

01 사무관리비 1,400 4,000 △2,600

○홈페이지 웹콘텐츠 구입
1,000

○홈페이지 서버보안 인증서 갱신료
200

○모바일 앱스토어 관리자계정 갱신(1년)
200

02 공공운영비 91,083 118,933 △27,850

382,500원*12월

8,000원*1,000권

3,504,000원*1식

400,000원*12월

1,300,000원*37대

2,505,000원*1식

1,000,000원*1식

200,000원*1식

200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화사업 추진
단위: 지능정보화 수준 향상 (단위:천원)

○홈페이지 실명확인 서비스 이용료
3,500

○도메인 사용료 30

○홈페이지 S/W 유지관리(통합)
87,553

202 여비 6,000 7,200 △1,200

01 국내여비 6,000 7,200 △1,200

○홈페이지운영 업무추진 여비
6,000

207 연구개발비 22,000 22,000 0

02 전산개발비 22,000 22,000 0

○홈페이지 기능개선 22,000

스마트경로당 구축 1,000,000 0 1,000,000

균 800,000

도 60,000

시 140,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 0 1,000,000

균 800,000

도 60,000

시 140,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000,000 0 1,000,000

○스마트빌리지 보급 및 확산(스마트경로당
구축) 1,000,000

균 800,000

도 60,000

시 140,000

스마트경로당 인프라 운영 2,760 0 2,760

201 일반운영비 2,760 0 2,760

02 공공운영비 2,760 0 2,760

○스마트경로당 통신요금(인터넷 회선료)
2,760

지능정보화 기반 구축 415,092 395,118 19,974

지능정보화위원회 운영 1,260 1,260 0

201 일반운영비 1,260 1,260 0

01 사무관리비 1,260 1,260 0

○지능정보화위원회 참석수당
1,260

소프트웨어 산업육성 155,629 143,858 11,771

201 일반운영비 155,629 143,858 11,771

01 사무관리비 155,629 143,858 11,771

○업무용S/W 구입비(1년 사용권) 155,629

▷한글 소프트웨어 77,476

▷AUTOCAD 43,869

▷백신 소프트웨어 34,284

3,500,000원*1식

30,000원*1식

87,553,000원*1식

500,000원*12월

22,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

230,000원*12월

70,000원*9명*2회

88,040원*880개

2,089,000원*21개

28,570원*1,200개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화사업 추진
단위: 지능정보화 기반 구축 (단위:천원)

소프트웨어(SW) 미래채움 사업(국가직접지원) 250,000 250,000 0

308 자치단체등이전 250,000 250,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 250,000 250,000 0

○소프트웨어(SW) 미래채움 사업
250,000

지능형 소규모 수도시설 통합관리시스템 운영 8,203 0 8,203

201 일반운영비 8,203 0 8,203

02 공공운영비 8,203 0 8,203

○지능형 소규모 수도시설 통합관리시스템
유지관리(H/W) 677

○지능형 소규모 수도시설 통합관리시스템
유지관리(S/W) 7,526

행정정보화 기반강화 902,364 1,635,534 △733,170

행정정보시스템 운영 427,490 14,638 412,852

201 일반운영비 270,490 14,638 255,852

01 사무관리비 61,000 0 61,000

○패스워드 통합관리시스템 구입
61,000

02 공공운영비 209,490 14,638 194,852

○환경관제서비스 이용료(전산, 통신실)
4,920

○전산시스템실 장비 유지관리
6,000

○카카오알림톡 사용료 600

○행정정보시스템 통합유지보수
197,970

405 자산취득비 157,000 0 157,000

01 자산및물품취득비 157,000 0 157,000

○통합 가상화시스템 구축
157,000

정보보안 역기능 대비강화 8,000 48,602 △40,602

201 일반운영비 8,000 14,062 △6,062

01 사무관리비 8,000 7,000 1,000

○리눅스 서버용 백신S/W 구입(1년 사용권)
8,000

시군구 공통기반시스템 운영 165,899 208,683 △42,784

201 일반운영비 39,899 82,683 △42,784

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○백업 소모품 구입 2,000

02 공공운영비 37,899 80,683 △42,784

○전자민원창구 휴대폰 인증서비스 이용료
500

○새올포털시스템 유지관리(S/W)
23,625

250,000,000원*1식

677,000원*1식

7,526,000원*1식

61,000,000원*1식

410,000원*12월

500,000원*12월

50,000원*12월

197,970,000원*1식

157,000,000원*1식

400,000원*20개

2,000,000원*1식

500,000원*1식

23,625,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화사업 추진
단위: 행정정보화 기반강화 (단위:천원)

○통합행정정보 알리미시스템 유지관리
6,262

○e-자료모아시스템 S/W 유지관리
7,512

308 자치단체등이전 126,000 126,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 126,000 126,000 0

○공통기반 및 재해복구시스템 유지관리
119,000

○지방행정공통정보시스템 서비스데스크 운
영 7,000

기록물 관리 운영 119,080 129,100 △10,020

201 일반운영비 114,280 121,900 △7,620

01 사무관리비 106,480 114,100 △7,620

○소모품 구입(기록관, 발간실)
24,000

○기록물 소독 및 약제 등 구입
10,000

○문서(우편물) 체송용역
60,000

○폐기기록물 파쇄용역
6,600

○위원회 심의수당 5,880

▷정보공개심의위원회 참석수당
5,600

▷기록물평가심의위원회 참석수당
280

02 공공운영비 7,800 7,800 0

○도청 문서발송 우편료
2,400

○시설장비 유지비(기록물전산화 작업실, 발
간실) 5,400

202 여비 4,800 7,200 △2,400

01 국내여비 4,800 7,200 △2,400

○기록관리운영 업무추진 여비
4,800

전자문서시스템 운영 125,352 678,529 △553,177

201 일반운영비 15,752 66,189 △50,437

01 사무관리비 5,100 43,100 △38,000

○원주시 메신저 솔루션 구입
5,100

02 공공운영비 10,652 23,089 △12,437

○기록관 홈페이지 유지관리
2,696

○온-나라시스템 유지관리(SW)
5,580

○서고관리시스템 유지관리(S/W)
2,376

6,262,000원*1식

7,512,000원*1식

119,000,000원*1식

7,000,000원*1식

2,000,000원*12월

10,000,000원*1식

60,000,000원*1식

6,600,000원*1식

70,000원*4명*20회

70,000원*2명*2회

200,000원*12월

450,000원*12월

400,000원*12월

5,100,000원*1식

2,696,000원*1식

5,580,000원*1식

2,376,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화사업 추진
단위: 행정정보화 기반강화 (단위:천원)

308 자치단체등이전 109,600 78,500 31,100

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 109,600 78,500 31,100

○기록관리시스템 유지관리
41,000

○우편모아시스템 유지관리(S/W)
5,600

○온-나라시스템 서비스데스크 운영 및 상용S
/W 유지관리 63,000

개인정보 강화 56,543 90,982 △34,439

201 일반운영비 56,543 90,982 △34,439

01 사무관리비 3,000 41,000 △38,000

○개인정보보호 홍보물품 구입
3,000

02 공공운영비 53,543 49,982 3,561

○개인정보보호 배상책임보험
16,000

○보안USB시스템 유지관리(S/W)
5,001

○개인정보 접속기록관리시스템 유지관리(S/W
) 13,018

○PC개인정보보호시스템 유지관리(S/W)
6,420

○랜섬웨어차단시스템 유지관리(S/W)
13,104

정보통신시설 인프라 고도화 1,263,811 1,324,192 △60,381

행정정보 통신망 운영 568,800 775,400 △206,600

201 일반운영비 565,200 771,080 △205,880

02 공공운영비 565,200 764,880 △199,680

○데이터회선료(도청, 고속급, 음성급)
374,400

○전화사용료(인터넷, 일반)
132,000

○외부인터넷(ADSL)회선 사용료
9,600

○문자메세지(SMS) 사용료
49,200

202 여비 3,600 4,320 △720

01 국내여비 3,600 4,320 △720

○행정정보통신 업무추진 여비
3,600

행정 통신시설·장비 유지관리 293,809 196,428 97,381

201 일반운영비 154,149 163,428 △9,279

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○행정통신망 유지관리 소모품 구입
12,000

02 공공운영비 142,149 163,428 △21,279

41,000,000원*1식

5,600,000원*1식

63,000,000원*1식

3,000,000원*1식

16,000,000원*1식

5,001,000원*1식

13,018,000원*1식

6,420,000원*1식

13,104,000원*1식

31,200,000원*12월

11,000,000원*12월

800,000원*12월

4,100,000원*12월

300,000원*12월

1,000,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 정보화사업 추진
단위: 정보통신시설 인프라 고도화 (단위:천원)

○IPT시스템 유지관리 49,701

○백본시스템 및 보안장비 유지관리
46,957

○네트워크장비 유지관리
10,474

○암호화장비(VPN) 유지관리
21,177

○영상회의시스템 유지관리
3,100

○전자팩스시스템 유지관리(S/W)
5,940

○무정전전원장치(UPS) 유지관리
4,800

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○구내통신시설 이전 20,000

405 자산취득비 119,660 13,000 106,660

01 자산및물품취득비 119,660 13,000 106,660

○IP전화기 구입 13,000

○L2 PoE 스위치 구입 6,315

○유해사이트 차단시스템 교체
99,535

○의자(회의용)(교체) 810

통신민원 운영 28,000 23,070 4,930

201 일반운영비 2,200 2,200 0

02 공공운영비 2,200 2,200 0

○정보통신공사 사용전검사 측정장비 유지관
리 2,200

202 여비 4,800 4,320 480

01 국내여비 4,800 4,320 480

○정보통신공사 사용전검사 업무추진 여비
4,800

405 자산취득비 21,000 16,550 4,450

01 자산및물품취득비 21,000 16,550 4,450

○정보통신공사 사용전검사 측정장비 구입
21,000

무선인터넷 인프라 구축 373,202 329,294 43,908

201 일반운영비 373,202 329,294 43,908

02 공공운영비 373,202 329,294 43,908

○공공와이파이 인터넷 회선료
363,202

○공공와이파이 이전설치
10,000

행정운영경비(정보통신과) 112,044 99,061 12,983

인력운영비(정보통신과) 73,940 69,373 4,567

49,701,000원*1식

46,957,000원*1식

10,474,000원*1식

21,177,000원*1식

3,100,000원*1식

5,940,000원*1식

4,800,000원*1식

10,000,000원*2회

650,000원*20대

1,263,000원*5대

99,535,000원*1식

270,000원*3개

2,200,000원*1식

400,000원*12월

21,000,000원*1식

363,202,000원*1식

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 정보통신과
정책: 행정운영경비(정보통신과)
단위: 인력운영비(정보통신과) (단위:천원)

인력운영비(정보통신과) 73,940 69,373 4,567

101 인건비 73,940 69,373 4,567

01 보수 70,119 65,712 4,407

○시간외근무수당
70,119

03 공무직(무기계약)근로자보수 3,821 3,661 160

○연장근로수당 3,821

▷현업실무원(정보화교육 강사, 발간실운영
보조) 2,889

▷행정실무원(우편시스템 운영)
932

기본경비(정보통신과) 38,104 29,688 8,416

기본경비(정보통신과) 38,104 29,688 8,416

201 일반운영비 19,804 19,688 116

01 사무관리비 17,856 17,856 0

○부서운영 사무관리비
17,856

02 공공운영비 1,948 1,832 116

○부서운영 공공운영비
1,948

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○기본업무수행 관외여비
4,000

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○30명 이하 4,800

405 자산취득비 9,500 1,200 8,300

01 자산및물품취득비 9,500 1,200 8,300

○의자(회의용)(교체) 1,500

○PC(교체) 8,000

11,130원*21명*300시간

16,050원*3명*60시간

15,530원*1명*60시간

17,856,000원*1식

1,948,000원*1식

4,000,000원*1식

400,000원*12월

100,000원*15개

1,000,000원*8개


